№1-350/2019г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 августа 2019 года г. Уфа

Калининский районный суд г.Уфы в составе председательствующего судьи Хаматшиной Г.А.

при секретаре судебного заседания Галиахмедовой Н.В. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Калининского района г. Уфы Шагабутдинова Р.Я., ФИО1

подсудимой ФИО2 

защитника адвоката Южного филиала БРКА 

<

адрес> ФИО5, представившей удостоверение № ордер №, перешедшей в Сипайловский филиал БРКА 

<

адрес>, представившей удостоверение № ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 , родившейся ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, проживающей по адресу 

<

адрес> образование высшее, незамужней, имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, невоеннообязанной, ранее не судимой, 

- по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг. включительно, неустановленное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Wickr Me» с аккаунтом (учетной записью) под именем пользователя «roky0787», для осуществления совместной преступной деятельности, посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», путем обещания получения материальной выгоды в виде части полученных денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, вовлекло в преступную деятельность ФИО2 , которая заинтересовавшись в получении быстрых и высоких доходов от продажи наркотических средств, дала свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. Согласно предварительной договоренности, в соответствии с распределением ролей в преступной группе, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Wickr Me» с аккаунтом (учетной записью) под именем пользователя «roky0787» отвечало за незаконное приобретение и временное хранение наркотических средств в крупном размере; передачу через потайные места- «закладки», расположенные на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, наркотических средств ФИО2 путем сообщения информации о их местонахождениях посредством в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Wickr Me» посредством электронных сообщений, для последующего размещения наркотических средств в потайные места- «закладки» на территории 

<

адрес> с целью их последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам; получение от ФИО2 посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местонахождении потайных мест- «закладок» с наркотическими средствами, оборудованных ФИО2 ; перевод ФИО2 части денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в виде вознаграждения за выполненную работу.

ФИО2 , действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Wickr Me» с аккаунтом (учетной записью) под именем пользователя «roky0787», отвечала за получение от неустановленного лица, зарегистрированного в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Wickr Me» с аккаунтом (учетной записью) под именем пользователя «roky0787», посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местонахождении потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами; последующее извлечение наркотических средств из потайных мест- «закладок»; расфасовку полученных от неустановленного лица, зарегистрированного в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Wickr Me», с аккаунтом (учетной записью) под именем пользователя «roky0787», наркотических средств на более мелкие партии, для удобства последующего сбыта; оборудование потайных мест- «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта, с последующим сообщением неустановленному лицу, зарегистрированного в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Wickr Me», с аккаунтом (учетной записью) под именем пользователя «roky0787», информации об их местонахождении, посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», в программе обмена сообщениями «Telegram», посредством электронных сообщений; и получала вознаграждения от неустановленного лица, за оборудование потайных мест- «закладок» с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного сбыта. 

В период времени до 17 час. 09 мин. ДД.ММ.ГГГГг. неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Wickr Me» с аккаунтом (учетной записью) под именем пользователя «roky0787», действуя совместно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, согласно своей роли, поместило в неустановленное следствием потайное место- «закладку» с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 40,189 гр., о месте нахождении которого, в тот же период времени с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Wickr Me» посредством электронных сообщений сообщило ФИО2 

ФИО2 , реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Wickr Me» с аккаунтом (учетной записью) под именем пользователя «roky0787», умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно отведенной ей роли, в период времени до 17 час. 09 мин. ДД.ММ.ГГГГг. включительно, прибыв к указанному неустановленным лицом адресу, собственноручно извлекла из потайного места – «закладки», т.е. незаконно получила от неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 40,189 гр., которое в тот же период времени, действуя группой лиц по предварительному сговору, конспиративно переместила, осуществляя незаконное хранение указанного наркотического средства, в карманах носимой ей одежды для последующей расфасовки, с целью последующего незаконного сбыта. 

В тот же период времени согласно своей роли ФИО2 часть расфасованного вещества в 2 полимерных пакетиках с клипсой, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 34,508 гр. и вещество, находящееся в 20 полимерных пакетиках с клипсой, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 4,348 гр. продолжила незаконно хранить в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а другую часть вещества, находящееся в фольгированном свертке, содержащего в составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,307 гр. незаконно хранила при себе, передвигаясь на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Wickr Me», с аккаунтом (учетной записью) под именем пользователя «roky0787», с использованием информационно- телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», до момента ее задержания сотрудниками полиции, а именно до ДД.ММ.ГГГГг. 

В период времени до 17 час. 09 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Wickr Me», с аккаунтом (учетной записью) под именем пользователя «roky0787», с использованием информационно- телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» часть заранее расфасованного наркотического средства: 1 пакетик из полимерного материала с клипсой с веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,707 гр., собственноручно поместила в потайное место- «закладку», расположенную у столба вдоль забора с правого торца 

<

адрес>, а другую часть -1 пакетик из полимерного материала с клипсой с веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,319 г, собственноручно поместила в потайное место- «закладку», расположенную возле угла деревянного забора напротив дома № по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГг. около 17 час. 09 мин. около второго подъезда 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО2 была задержана сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 сотрудниками полиции обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом, содержащем в составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,307 г., которое ФИО2 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Wickr Me», с аккаунтом (учетной записью) под именем пользователя «roky0787», с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 19 час. 00 мин. по 19 час. 50 мин. в ходе проведения осмотра места проживания ФИО2 , расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с клипсой с веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 34,508 гр., а также полимерный пакет, в котором находилось 20 полимерных пакетиков с клипсой с веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 4,348гр., которое ФИО2 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранила с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Wickr Me», с аккаунтом (учетной записью) под именем пользователя «roky0787», с использованием информационно- телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 16 час. 40 мин. по 17 час. 03 мин. в ходе осмотра участка местности у столба вдоль забора с правого торца 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,707 гр., которое ФИО2 незаконно, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Wickr Me», с аккаунтом (учетной записью) под именем пользователя «roky0787», с использованием информационно- телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», поместила в потайное место- «закладку».

ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 18 час. 44 мин. по 19 час. 02 мин. в ходе осмотра участка местности возле угла деревянного забора напротив 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,319 гр., которое ФИО2 незаконно, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Wickr Me», с аккаунтом (учетной записью) под именем пользователя «roky0787», с использованием информационно- телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», поместила в потайное место- «закладку».

Тем самым ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 40,189 гр. (34,508гр+ 4,348гр.+ 0,307гр.+0,707гр.+ 0,319гр.= 40, 189гр.), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», довести до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, т.к. была задержана сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», 

<

данные изъяты> также отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», вес наркотического средства: 

<

данные изъяты> и его производных, а соответственно 

<

данные изъяты> превышающий 0,2 г, является значительным размером, свыше 1 г является крупным размером, а свыше 200 г – особо крупным размером. 

ФИО3 вину по предъявленному обвинению полностью признала, суду показала, что устроилась на работу в интернет-магазин, делала закладки с наркотическими средствами по указанным ей адресам, скидывала фотографии с описанием мест закладок, деньги получала на «Киви-кошелек». ДД.ММ.ГГГГг. ее задержали оперативные сотрудники, при досмотре обнаружили наркотические средства. В ходе осмотра ее места жительства также обнаружили наркотические средства. По информации в ее телефоне также обнаружили и изъяли наркотические средства из сделанных ею тайников-закладок. 

Виновность подсудимой в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), группой лиц по предварительному сговору, полностью нашла свое подтверждение совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия. 

Согласно акту досмотра у ФИО2 обнаружены и изъяты из правого бокового кармана куртки один фольгированный сверток с порошкообразным веществом внутри; из сумки 2 сотовых телефона марки «Айфон», один в корпусе розового цвета, imei: №, второй в корпусе серебристого цвета в черном чехле, imei: №; 2 банковские карты «ВТБ» № и №, оформленные на имя ФИО2 ; банковская карта «Qiwi» №, оформленная на имя ФИО2 (т.1 л.д.14-19).

Актом сбора образцов у ФИО2 изъяты смывы с рук, срез кармана куртки ( т.1 л.д. 13, 20). 

Из заключения эксперта следует, что представленное на экспертизу вещество ( изъятое при досмотре ФИО2 ), содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,287 г. (т.1л.д.79-80).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что в ходе осмотра 

<

адрес> обнаружены и изъяты: из кухонного гарнитура в коробке из-под чая 20 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри, обмотанные в липкую ленту зеленого цвета, множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, а также 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом (т.1 л.д.34-37).

Согласно справке об исследовании представленное на исследование вещество, находящееся в 20 полимерных пакетиках с клипсой, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Общая масса на момент проведения исследования составляет 4,348 г. (т.1 л.д.41).

Заключением установлено, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Общая масса на момент проведения экспертизы составляет 3,948гр. ( т.1 л.д.111-113).

Согласно справке об исследовании представленное на исследование вещество, находящееся в 2 полимерных пакетиках с клипсой, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Общая масса на момент проведения исследования составляет 34,508 г. (17,195+17,313) (т.1 л.д.39).

Заключением эксперта установлено, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 34,468 г (17,175+17,293) (т.1л.д.105-107).

Согласно заключению эксперта на поверхностях представленных ватных тампонов со смывами с рук и отрезка ткани обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. На поверхности всех представленных полимерных пакетов с клипсой следов наркотических средств не обнаружено ( т.1 л.д. 73-75).

Согласно протоколу осмотра диска с названием «23429», при открытии папки:

- «Apple iPhone №) iMessage.files» обнаружено, что в нем имеется папка «1», далее папка «Изображения», в которой обнаружены: файл с фотографией участка, содержит текст «

<

адрес> последни подъезд на углу в кустах зеленый скотч» и крестик; файл с фотографией участка, содержит текст «

<

адрес> напротив последнего подъезда у мусорного бака кустах в траве зеленый скотч» и крестик; 

- «Apple iPhone №) WhatsApp Messenger.files» обнаружено, что в нем имеется папка «Изображения», в которой находятся : многочисленные файлы с фотографиями участков, которые содержит тексты: «

<

адрес>. От 1 падика вдоль леса идет аллейка, идем по ней до первой тропинки влево в лес, идем прямо, потом направо и через 10м справа будет дерево, возле него в траве зеленый скотч» и стрелку; «

<

адрес> на углу дома через дорогу видим тропинку слева дерево возле него зеленый скотч» и крестик»; «

<

адрес>, со стороны дороги за столбом в кустах» и крестик», «

<

адрес> правый торец через дорогу вдоль забора у столба в кустах зеленый скотч» и крестик»; «

<

адрес> идем по асфальтовой дорожке вдоль леса первая тропа налево, сворачиваем и слева у дерева зеленый скотч» и крестик»; «

<

адрес> угол дома со стороны дороги видим дор знак у рыжей трубы, возле знака в траве зеленый скотч» и крестик»; «

<

адрес> от 1 идем прямо до поворота направо и видим дерево возле него зеленый скотч» и крестик»; «

<

адрес> со стороны дет сада в траве зеленый скотч» (т.2л.д.14-26). 

При осмотре оптического диска с названием «23428», при открытии имеются папки:

- «Apple iPhone №) iMessage.files» обнаружена папка «1», внутри папки, в папке «Изображения» многочисленные файлы с фотографиями участков, с текстами «

<

адрес> напротив последнего подъезда у мусорного бака в кустах в траве зеленый скотч» и крестик», «

<

адрес> последни подъезд на углу в кустах зеленый скотч» и крестик;

- «Apple iPhone №) MMS.files» обнаружен папка «1», внутри папки, в папке «Изображения» файлы с фотографиями скриншотов с текстами о выдаче заказов и адресов «Адрес: 25) уфа черниковка улица 

<

адрес> лицом к колитке слева через дорогу кучка песка в ней сверху (желтая изал)»; «Адрес: 11. 

<

адрес>, пад №, между 7 и 8 этажом в створке окна в внизу в щели под плостмассу воткнут клад в черной изоленте»; «Дема Крис белый лотос 0.5 

<

адрес> стоим спиной к воротам идем на лево по дороге так как она ведет идем прямо по дороге метров 450, с левой стороны будет куча на кучи будет плитка, под плиткой на земле закопан сверток обмотан синей изолентой»; «Адрес: 15. 

<

адрес>, стоим спиной к воротам идем прямо по дороге с левой стороны будут два металлических гаража, с левой стороны гаражей будет дорога, проходим по этой дороге и поворачиваем налево идем прямо переходим через мост, там будет развилка на развилке уходим левее, идем прямо по дороге с левой стороны будет лежать бревно, с правой стороны бревна в земле закопан сверток обмотан красным скотчем»; «Адрес: 4. 

<

адрес>, стоим спиной к калитке идем прямо на перекретске поворачиваем направо идем прямо по дороге с правой стороны будет тонкое дерево возле него в земле закопан красный сверток»; «Bro21) 

<

адрес>,№, эт9. за камнями в чернизол 0,5ск»;

- «Apple iPhone №) VIPole Private Messenger.files» обнаружена папка «1», внутри папки, в папке «Изображения» многочисленные файлы с фотографией сотового телефона, в котором имеется изображение о покупке «Крис за 1200 рублей»; фотографией скриншота, содержит текст «Адрес: 18. 

<

адрес> стоим спиной к воротам идем прямо переходим через дорогу правее будут ворота в парк заходим в парк сразу поворачиваем налево идем прямо по тропинке до столба с номером 10, с правой стороны от него будет дерево возле дерева в земле закопан сверток обмотан белым бумажным скотчем»; с фотографией скриншота, содержит текст «Адрес: 11. 

<

адрес> стоим спиной к воротам идем правее увидим дорогу прямо идем прямо по дороге до конца до забора, недоходя до забора будет поворот на право поворачиваем направо и сразу же в траве увидим кусок асфальта, под ним будет лежать сверток обмотан синей изолентой»; с фотографией руки неизвестного человека со свертком; с фотографией скриншота, содержит текст «Адрес: 11. 

<

адрес> а стоим лицом к воротам идем на право до гаража слева будет прикопан клад»;

- «Apple iPhone №) WhatsApp Messenger.files» обнаружена папка «1», внутри папки, в папке «Изображения» обнаружены многочисленные файлы с фотографиями участков местности, содержа тексты: «

<

адрес> правый торец через дорогу вдоль забора у столба в кустах зеленый скотч» и крестик», «

<

адрес> на углу дома через дорогу видим тропинку слева дерево возле него зеленый скотч» и крестик»; «

<

адрес> идем по асфальтовой дорожке вдоль леса, первая тропа налево, сворачиваем и слева у дерева зеленый скотч» и крестик»; «

<

адрес>, со стороны дороги за столбом в кустах» и крестик», «) 

<

адрес>. Подходим к торцу дома который со стороны дома №. Там входя для сотрудников стоматологии. Справа железный коричневый бокс. Сверху на крыше в снегу пак Крис 03», «

<

адрес> угол дома со стороны дороги видим дор знак у рыжей трубы, возле знака в траве зеленый скотч» и крестик»; «

<

адрес> от 1 п идем прямо по дорожке, первый поворот в лесналево, идем прямо до поворота направо и видим дерево возле него зеленый скотч» и крестик»; «Адрес: 4. 

<

адрес>, стоим спиной к калитке идем прямо на перекрестке поворачиваем направо идем прямо по дороге с правой стороны будет тонкое дерево возле него в земле закопан красный сверток»; текст о продаже 0,5 г. крис за 1200 руб.; фотографии скриншота, содержит текст о выдаче заказа и адрес «Адрес: 

<

адрес>, лицом к колитке спрвва гараж справа у гаража столб для труб в нем внутри на земле (черный пакет), фотографии скриншота с адресом «Адрес: 6. 

<

адрес> стоим спиной к воротам идем на лево там увидим электрощиток обходим его с левой стороны там будет тропинка идем прямо по тропинке метра 3, с левой стороны будет лежать доска под ней в земле закопан сверток обмотан синей изолентой»; текст «

<

адрес>. От 1 падика вдоль леса идет аллейка, идем по ней до первой тропинки влево в лес, идем прямо, потомнаправо и через 10м справа будет дерево, возле него в траве зеленый скотч » и крестик»; фотография скриншота с информацией о покупке 0.5 г крис за 1200 рублей; фотография скриншота с текстом о выдаче заказа и адрес «Адрес: 

<

адрес> падик 2 между 1/2 этажом в оконной щели»; «

<

адрес> между 2 и 3 этожом как указано на фото прозразный скотч 0,3»; фотография электронных весов и на нем полимерный пакет с порошкообразным веществом», фотография скриншота о выдаче заказа и адрес «Адрес: 

<

адрес>, смотрим на дом с главной дороги в правой части дома первое дерево, под деревом с внешней стороны чуть левее в радиусе 30 см ищем сверток черной изоленты 03 кр»; текст о выдаче заказа и адрес «Адрес: 2. 

<

адрес> стоим спиной к автосервису с дороги идем на лево по дороге метров 300, с левой стороне на обочине будут лежать два небольших камня, под одним из них будет лежать сверток обмотан синей изолентой»; текст о выдаче заказа и адрес «Адрес: 11. 

<

адрес> стоим спиной к воротам идем правее увидим дорогу прямо идем прямо по дороге до конца до забора, недоходя до забора будет поворот на право поворачиваем направо и сразу же в траве увидим кусок асфальта, под ним будет лежать сверток обмотан синей изолентой»; «под порогом в цветной обертке 0,3 

<

адрес> п №»; текст «

<

адрес> почтовое отделение в снегу прозрачный скотч 0.3»; текст «

<

адрес> от последнего подъезда идем на дом в плотную к пеньку зеленый шарик пластилина 0.3» и стрелку», текст «

<

адрес> место как указано на фото в футляре из-под бахил 0,3» и стрелку; текст «

<

адрес> левый торец основания пенька в тубусе из под бахил 0.3» и стрелку; текст о выдаче заказа и адрес «Адрес: 1. 

<

адрес> (киоск), стоим спиной к входу киоска идем на лево потом еще раз налево идем прямо по тропинке вдоль забора в нем будет первый поворот на право поворачиваем направо идем прямо по тропинке с левой стороны будет дерево возле дерева в земле закопан сверток обмотан синей изолентой» (т.2л.д.28-74).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. следует, что в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, с правого торца дома № у столба вдоль забора был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, обмотанный в липкую ленту зеленого цвета (т.1 л.д.140-142).

Из справки следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, с правого торца дома № у столба вдоль забора, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Общая масса на момент проведения исследования составляет 0,707 г.(т.1 л.д.144).

Заключением эксперта установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,687гр. (т.1 л.д.153-155).

Согласно протоколу в ходе осмотра места происшествия по адресу: в траве, возле угла деревянного забора напротив 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, обмотанный в липкую ленту зеленого цвета (т.1 л.д.168-170).

Из справки об исследовании установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: по адресу: 

<

адрес>, в траве, возле угла деревянного забора напротив дома № содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Общая масса на момент проведения исследования составляет 0,319 г. (т.1 л.д.173).

Заключением эксперта установлено, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,299 гр. (т.1л.д.177-178).

Согласно заключению эксперта в памяти мобильного телефона имеются сведения о контактах, о переписке с использованием приложений «WhatsApp», «iMessage», «Viber», «1М+», «Mail-Ru», «VIPole Private Messenger, о работе с использованием приложения «Telegram». В памяти мобильного телефона имеются сведения о посещении Интернет-страниц с использованием приложения «Safari Browser», файлы с графическими изображениями(т.1л.д.92-94).

Из заключения эксперта установлено, что в памяти мобильного телефона имеются сведения о контактах, о переписке с использованием приложений «WhatsApp», «iMessage», о посещении Интернет страниц с использованием приложения «Safari Browser», имеются файлы с графическими изображениями, которые записаны на оптический диск однократной записи в каталог «Изображения». (т.1л.д.99-101).

Протоколом осмотра предметов осмотрены наркотические средства, сотовые телефоны, диски с записями (т.1 л.д.194-198, т.2 л.д.8-10, т.2 л.д.76), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1л.д.199-203, т.2 л.д.11).

Согласно протоколу осмотрен диск CD-R с записями «Qiwi», из которого следует, что при открытии файла «№.xls» имеется строка «all», в которой имеются в период времени с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. имеются 895 операции (входящие и исходящие) с максимальной суммой 28 000 руб. (т.2л.д.202-204), который признан и приобщен к уголовному делу вещественного доказательства ( т.2 л.д. 206). 

Виновность подсудимой в совершении преступления также подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя следует, что ДД.ММ.ГГГГг. она в качестве понятого участвовала при досмотре ФИО2 Сотрудник полиции женского пола с ладоней и пальцев обеих рук произвел смывы на стерильные ватные тампоны с использованием стерильных медицинских перчаток. ФИО2 заявила, что при себе имеет наркотическое средство «скорость». Был произведен личный досмотр ФИО2 , в ходе которого сотрудником полиции женского пола в правом боковом кармане куртки обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток с порошкообразным веществом внутри. Далее была осмотрена сумка розового цвета, которая была в руках ФИО2 , в которой было обнаружено и изъято два сотовых телефона марки «Айфон», банковская карта «Qiwi». Сотрудник полиции произвела срез с правого бокового кармана(т.1л.д.228-230).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя следует, что ее показания соответствуют оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №5 (т.1л.д.240-242).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, инспектора ОДН ОП № УМВД России по 

<

адрес>, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя следует, что ДД.ММ.ГГГГг. сотрудники ОНК УМВД России по 

<

адрес> пригласили ее произвести досмотр ФИО2 Для участия в качестве понятых были приглашены двое понятых женского пола. С ладоней и пальцев обеих рук ФИО2 были произведены смывы на стерильные ватные тампоны с использованием стерильных медицинских перчаток. ФИО2 заявила, что при себе имеет наркотическое средство «скорость». Ею был произведен личный досмотр ФИО2 , в ходе которого ею из правого бокового кармана куртки обнаружен и изъят один 1 фольгированный сверток с порошкообразным веществом внутри. При осмотре сумки розового цвета, которая была в руках ФИО2 , обнаружены и изъяты 2 сотовых телефона марки «Айфон», банковская карта «Qiwi» №, оформленная на имя ФИО2 . Она произвела срез с правого бокового кармана ФИО2 (т.2 л.д.193-195). 

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя следует, что ДД.ММ.ГГГГг. участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> В присутствии понятых с согласия ФИО2 в однокомнатной 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> на кухне в верхнем шкафу кухонного гарнитура над газовой плитой обнаружена коробка из-под чая "Tess" зеленого цвета, внутри которой обнаружено и изъято сотрудниками полиции 20 полимерных пакетиков с клипсой, с порошкообразным веществом внутри, обмотанные в липкую ленту зеленого цвета; 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Какого-либо морального или физического воздействия в отношении ФИО2 сотрудники полиции не оказывали (т.2л.д.196-198). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя следует, что ДД.ММ.ГГГГг. около 16.30 час. участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Сотрудники полиции пояснили, что ДД.ММ.ГГГГг. сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе исследования сотового телефона марки «Iphone 7», ранее изъятого у ФИО2 , были обнаружены адреса тайников-закладок: 

<

адрес>. На участке местности возле 

<

адрес>, правый торец через дорогу вдоль забора у столба в кустах, был обнаружен полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, обмотанный в липкую ленту зеленого цвета. Какого-либо морального или физического воздействия в отношении ФИО2 сотрудники полиции не оказывали. (т.1л.д.222-225).

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя следует, что ее показания соответствуют оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.2 л.д.1-3).

Из показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя следует, что ДД.ММ.ГГГГг. участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Сотрудники полиции пояснили, что ДД.ММ.ГГГГг. сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе исследования сотового телефона марки «Iphone 7», ранее изъятого у ФИО2 , обнаружены адреса тайников-закладок : 

<

адрес>. На участке местности возле 

<

адрес>, напротив дома № на углу деревянного забора в траве был обнаружен один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, обмотанный в липкую ленту, который был упакован в один пустой бумажный пакет (т.1л.д.232-235, т.1л.д.236-239).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес>, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя следует, что ДД.ММ.ГГГГг. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что на территории 

<

адрес>, ФИО2 осуществляет незаконное хранение, сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем осуществления тайников-закладок на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. в отношении ФИО2 сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>: им, Свидетель №14, ФИО10, Свидетель №13, Свидетель №4 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГг. около 17час.07 мин. была замечена ФИО2 , которая вышла с подъезда 

<

адрес>, была задержана возле подъезда № указанного дома. При задержании ФИО2 оказала активное сопротивление сотрудникам полиции, в связи с чем в отношении нее согласно ФЗ "О полиции" была применена физическая сила и специальные средства, ограничивающие подвижность. После задержания ФИО2 была доставлена в отдел полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> (т.2 л.д.211-213).

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в суде с согласия участников процесса следует, что показания аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №10 (т.2л.д.223-225).

Из показаний свидетеля Свидетель №14, о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес>, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя следует, что показания по содержанию аналогичны с показаниями свидетеля Свидетель №10, также из них следует, что в ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: фольгированный сверток с порошкообразным веществом внутри, 2 сотовых телефона марки «Айфон» imei: №, imei: №; банковская карта банка «Qiwi» № на имя ФИО2 . ФИО2 дала свое письменное добровольное согласие на проведение осмотра места происшествия по адресу своего проживания 

<

адрес>. В присутствии двух понятых ФИО2 в однокомнатной квартире в помещении на кухне по адресу: 

<

адрес> обнаружена коробка из-под чая "Tess" зеленого цвета, внутри которой обнаружено и изъято 20 полимерных пакетиков с клипсой, с порошкообразным веществом внутри, обмотанные в липкую ленту зеленого цвета, 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом внутри. ДД.ММ.ГГГГг. по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО10 в рамках ОРМ было проведено исследование в виде осмотра сотового телефона «Iphone 7», обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 Перед началом осмотра телефона ФИО2 ответила, что данный телефон принадлежит ей и ранее был изъят сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра. ФИО2 пояснила, что она ранее до ее задержания работала курьером-закладчиком в интернет-магазине по продаже наркотиков, и в ее обязанности входило получение розничных и оптовых закладок с наркотиками, их расфасовка и оборудование тайников закладок с наркотиками для потребителей наркотических средств. ФИО2 пояснила, что в телефоне «Iphone 7» в приложении «Wickr Me» имеется переписка с организатором интернет-магазина по продаже наркотиков, от которого она получала указания о том, где и сколько необходимо забрать наркотиков, а так же сколько нужно будет сделать закладок с наркотиками, со слов ФИО2 , в данном приложении организатор представлен под учетной записью «roky0787».

После включения телефона «Iphone 7» появляется экран блокировки, как пояснила ФИО2 с паролем №, далее появляется окно рабочего стола, на котором имеются иконки различных приложений, при нажатии на иконку телефон появляются кнопки для набора номера, при наборе комбинации *#06# и нажатии вызова появляется IMEI телефона: №. На рабочем столе сотового телефона, имеются иконки различных приложений, среди которых имеется иконка с приложением мгновенного обмена сообщениями «Wickr Me». Далее нажав на иконку приложения «Wickr Me» открывается и появляется окно с чатами.

В данном приложении у ФИО2 , имеется учетная запись «v7i7p102». В учетной записи «v7i7p102» имеются чаты с перепиской c контактами с учетными записями: «roky0787», «mcdonalds777», «dmt007», «sakurist». Также в приложении «Wickr Me» при нажатии на чат с контактом с учетной записью «roky0787» находится переписка, в которой имеются входящие и исходящие сообщения с адресами тайников-закладок с фотографиями со ссылками и описанием о их местонахождении, где от пользователя «roky0787» пользователю «v7i7p102» поступают указания о размерах и количестве сколько нужно сделать тайников-закладок с наркотическим средствами, а также имеются входящие и исходящие сообщения в виде диалога, которые внесены в фототаблицу. ФИО2 , пояснила, что данные, фотографии со ссылками и описание являются местами тайников-закладок с наркотическими средствами, адреса которых она получала и отправляла в приложении «Wickr Me» контакту с учетной записью «roky0787»», который является организатором интернет-магазина по продаже наркотиков. После проведения данного мероприятия была составлена фототаблица, с которым ознакомились и расписались понятые, ФИО2 и участвующие лица. Какого либо морального или физического воздействия в отношении ФИО2 никто не оказывал.» (т.2л.д.214-216). 

Из показаний свидетеля Свидетель №11, о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес>, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя следует, что показания по содержанию с показаниями свидетеля Свидетель №14, также из них следует, что ДД.ММ.ГГГГг. о/у ФИО11 с участием о/у ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> Свидетель №12, ФИО2 при участии понятых на участке местности возле 

<

адрес>, правый торец через дорогу вдоль забора у столба в кустах, был обнаружен полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, обмотанный в липкую ленту зеленого цвета. ДД.ММ.ГГГГг. о/у Свидетель №4 с участием о/у ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> Свидетель №12, ФИО2 при участии понятых на участке местности возле 

<

адрес>, данный адрес был ранее обнаружен при исследовании сотового телефона ФИО2 - напротив дома № деревянный забор на углу в траве обнаружен и изъят: один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, обмотанный в липкую ленту. Какого либо морального или физического воздействия в отношении ФИО2 никто не оказывал (т.2л.д.217-219). 

Из показаний свидетеля Свидетель №12, о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес>, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя следует, что ДД.ММ.ГГГГг. сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе исследования сотового телефона марки «Iphone 7», ранее изъятого у ФИО2 были обнаружены адреса тайников-закладок, ранее сделанных ФИО2 : 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. он и оперуполномоченный ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО11 совместно с ФИО2 направились по адресу: 

<

адрес>. ФИО11 пояснил понятым, что ДД.ММ.ГГГГг. сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе исследования сотового телефона марки «Iphone 7», ранее изъятого у ФИО2 были обнаружены адреса тайников-закладок,: 

<

адрес>. Все пошли к дому № по 

<

адрес>. На участке местности возле 

<

адрес> - правый торец через дорогу вдоль забора у столба в кустах был обнаружен полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, обмотанный в липкую ленту зеленого цвета. 

ДД.ММ.ГГГГг. он и оперуполномоченный ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 совместно с ФИО2 направились по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе исследования сотового телефона марки «Iphone 7», ранее изъятого у ФИО2 были обнаружены адреса тайников-закладок, ранее сделанных ФИО2 : 

<

адрес>. Далее все пошли к дому № по 

<

адрес>. На участке местности возле 

<

адрес> - напротив дома № деревянный забор на углу в траве обнаружен и изъят: один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, обмотанный в липкую ленту. (т.2 л.д.220-222). 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в суде с согласия участников процесса следует, что показания аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №12 (т.2 л.д.229-232). 

Из показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в суде с согласия участников процесса следует, что ДД.ММ.ГГГГг. сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе исследования сотового телефона марки «Iphone 7», ранее изъятого у ФИО2 были обнаружены адреса тайников-закладок,: 

<

адрес>. Все пошли к дому 63/6 по 

<

адрес>. На участке местности возле 

<

адрес> - правый торец через дорогу вдоль забора у столба в кустах был обнаружен полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, обмотанный в липкую ленту зеленого цвета (т.2л.д.226-228). 

Заключением судебно-психиатрической экспертизы установлено, что ФИО2 каким -либо психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Пагубного употребления наркотических веществ группы психостимуляторов (F15.1). В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, она не обнаруживала какого-либо временного психического расстройства, и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также участвовать в производстве судебно-следственных действий. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении по поводу наркомании не нуждается, рекомендуется медико-социальная реабилитация (т.1л.д.85-87). В связи с чем ФИО2 , как вменяемое лицо, подлежит привлечению к уголовной ответственности. 

Оценив совокупность представленных доказательств, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого виновным в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, по предварительному сговору группой лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в крупном размере, общей массой 40, 189гр., из которых приготовила ко сбыту в закладках- 1,026гр. (0,707гр.+0,319гр.=1,026гр), в квартире с целью сбыта незаконно хранила 38,856гр. (34,508гр.+ 4,348гр.= 38,856гр.), при себе с целью сбыта незаконно хранила 0,307гр., то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам. Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

В ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

ФИО4 совершено в составе группы лиц с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, по предварительному сговору, ФИО2 выполняла отведенную ей роль в преступлении. По указанию неустановленного следствием лица она совершала действия по расфасовке наркотических средств и размещению их в тайники- «закладки», что в соответствии с требованиями закона квалифицируется как соисполнительство в незаконном сбыте наркотических средств.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 13.2 постановления ПВС РФ N 14 от ДД.ММ.ГГГГ "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (с изменениями, внесенными постановлением ПВС РФ N 30 от ДД.ММ.ГГГГ), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств… незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Суд считает доказанным, что наркотические средства ФИО2 незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта, что подтверждается как ее показаниями, так и установленными фактическими обстоятельствами по уголовному делу. Именно по информации, хранящейся в сотовом телефоне ФИО2 , фотографиям с ее сотового телефона в ходе осмотров мест происшествий обнаружены и изъяты закладки с наркотическим средством, в сотовом телефоне имеется переписка с уточнением адресов и фотографий мест- закладок. Имеющиеся транзакции также подтверждают получением ею денежных средств. Об умысле подсудимой ФИО2 на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере также свидетельствуют размер наркотического средства, на сбыт которого покушалась подсудимая, хранение в разных местах (как при себе, в квартире, так и в оборудованных тайниках –закладках), а также отправлением фото с описанием места закладки в удобной для сбыта расфасовке в полимерных пакетиках. При этом, указанный умысел сформировался у ФИО2 вне какой-либо зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, без какого-либо контакта с подсудимой сотрудников правоохранительных органов или действующих по их поручению лиц, что исключает провоцирующий элемент в формировании ее умысла. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины, раскаяние, наличие малолетнего ребенка, имеющиеся хронические заболевания, впервые совершила преступление, ранее не судима, объяснение как фактическую явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что является основанием для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. По месту жительства характеризуется положительно. Отягчающих наказание обстоятельств по делу нет. 

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, против здоровья населения и общественной нравственности, оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, но считает необходимым назначить наказание с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Суд обсудил доводы защиты о применении при назначении наказания ст. 82 УК РФ, однако, учитывая, данные о личности подсудимой, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, суд не находит 

оснований для применения отсрочки отбывания наказания, предусмотренной ст. 82 УК РФ. 

При этом суд учитывает, что в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать ? максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ за оконченное преступление предусматривает максимальное наказание до 20 лет лишения свободы, а с учетом ч.3 ст. 66 УК РФ наказание может быть назначено ФИО2 не более 15 лет лишения свободы. 

Суд установил активное способствование раскрытию и расследованию преступлению, явку с повинной, а отягчающих наказание обстоятельств не установил. В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств срок или размер наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строго вида наказания, т.е. не может превышать 2/3 от 15 лет лишения свободы - 10 лет, что меньше предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ минимального размера - 15 лет лишения свободы.

В силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима. Согласно ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания. 

Руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 подписку о невыезде изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда и этапировать в ФКУ СИЗО № УФСИН России по РБ. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГг. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> 

- по квитанции № : наркотические средства, ватные тампоны, отрез ткани, пакетики с клипсой уничтожить, о чем суду представить соответствующий акт.

- по квитанции № сотовый телефон «Айфон» в корпусе черно-серебристого цвета с симкартой, сотовый телефон «Айфон» в бело-розовом корпусе с симкартой уничтожить, о чем суду представить соответствующий акт.

- CD-R диски, фотографии хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, но со дня вручения ей копии приговора. 

Разъяснить осужденной ее право лично участвовать в суде апелляционной инстанции, пригласить для участия в суде апелляционной инстанции адвоката(защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч.4 ст.16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течении 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья : Г.А.Хаматшина